
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  79Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 24/04 à 
19/05/2023, a fim de ministrar treinamento RENAINF no referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1161/2023-DAF/cgp, de 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061110;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 21/04 à 06/05/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka lobato pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1173/2023-DAF/cgp, de 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2052036;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Irituia – 24/04/2023, Capitão Poço – 25/04/2023, 
Ourém – 26/04/2023, Quatipuru/Primavera – 27/04/2023, Peixe Boi/São 
João de Pirabas – 28/04/2023, Santarém Novo – 29/04/2023, Nova Tim-
boteu – 30/04/2023, Concórdia – 01/05/2023, Bujaru – 02/05/2023, To-
mé-Açú – 03/05/2023, Acará/Belém – 04 à 06/05/2023, a fim de realizar 
visitas com as Prefeituras, com o objetivo de apresentar novas propostas 
de integração dos municipios ao Programa de Segurança Viária a ser im-
plementado pelo DETRAN/DTO fortalecendo as relações institucionais com 
apoio técnico.

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1174/2023-DAF/cgp, de 12/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059661;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Capitão Poço no período de 24/04 à 
23/05/2023, a fim de realizar atendimento de solicitação do gabinete para 
conferência e catalogação posterior retiradas de processos das ciretrans.

nome matricula
Maria auxiliadora freitas da costa da rosa 3264017/1

Raimunda telma dos santos miranda 80845426/1
Rosiene pantoja de queiroz 57197747/1

Bruno costa dos santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1191/2023-DAF/cgp, de 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2055108;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Igarapé 
Miri para o município de Belém no período de 31/03 à 02/04/2023, a fim 
de participar do treinamento do novo sistema de renach de habilitação.

nome matricula
Kellem nazaré nascimento costa 5964033/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1192/2023-DAF/cgp, de 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059719;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém no período de 17/04 à 27/04/2023, a fim de 
resolver processos referentes a ciretran “B” de Jacundá.

nome matricula
Viviane mota ungaratti 5947123/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1211/2023-DAF/cgp, de 14/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2065007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Itaituba no período de 10 à 14/05/2023, a fim 
de participar da audiência pública referente ao Plano Plurianual para o 
período de 2024 à 2027.

nome matricula
Gleydson josé miranda da paixão 54192298/2

Tatiane brito lima 57195467/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1214/2023-DAF/cgp, de 14/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2066054;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santarém – 17/05 à 23/05/2023, Monte Ale-
gre – 24/05 à 29/05/2023, Novo Progresso – 30/05 e 06/06/2026, Itaituba 
– 07/06 à 15/06/2023, a fim de realizar Vistoria Técnica/Fiscalização para 
análise das atividades das CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estam-
padoras de Placas de ldentificação Veicular - EPIV, conforme PORTARIA N º 
550/2022-DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1

Giovanna Amaral Dias 5890037/2
Pablo Condurú Monteiro 80845373/1

Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1215/2023-DAF/cgp, de 14/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068627;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Redenção – 16/04 a 20/04/2023, Xin-
guara – 21/04 a 25/04/2023, Ourilândia do Norte – 26/04 a 29/04/2023, 
São Félix do Xingu – 30/04 a 04/05/2023, Santana do Araguaia – 05/05 
a 08/05/2023, Conceição do Araguaia – 09/05 a 11/05/2023 e Tucumã/
Belém – 12/05 a 15/05/2023, a fim de proceder força tarefa para resolução 
de demandas de processos de veículos e habilitação.

nome matricula
Fabiana Vanessa Otero Cruz 57216725/3

Mauricio Santos da Silva 57234927/4
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681/1
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR 4220226/1
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

Josué Coentro Costa 80845490/1
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1
DAVI RIBEIRO PIMENTA 6402576/1

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Flavio dos Santos 5959652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 927144


